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få centre, der er specifikt orienteret mod denne grup- 
pe. Formidlingscenter Storkøbenhavn skønner, at der 
er mellem 4000 og 5000 førstegangshenvendelser til 
disse centre årligt. Distriktspsykiatrien, den praktise- 
rende læge og kommunen kan afhængigt af proble- 
mernes karakter og omfang også tilbyde hjælp. Disse 
muligheder bør udbygges og støttes. I den forbindelse 
ser forslagsstillerne frem til den kommende tværmini- 
sterielle strategi til bekæmpelse af seksuelle overgreb 
mod børn, i hvilken der forventes en status over fore- 
tagne initiativer og forslag til eventuelle yderligere 
initiativer. 

Omfanget af incest og seksuelt misbrug i barndommen 
En af de fa og den mest omfattende danske under- 

søgelser af omfanget af seksuelle overgreb mod børn 
og unge er fra 1988 (Ingrid Leth m. fl. i Nordisk Psy- 
kologi 1988, s. 383-393). Ifølge denne undersøgelse 
har omkring 10 pet. af alle børn og unge under 18 år 
været udsat for seksuelt misbrug (minimumstal). Der 
er tale om seksuelle overgreb inden for familien i 42 
pet. af tilfældene for kvindernes vedkommende og i 
25 pet. af tilfældene for mændenes vedkommende. 60 
pet. af mændene og 52 pet. af kvinderne har ikke som 
børn fortalt nogen om de seksuelle overgreb. 

Kirsten Moesgaard, chefpsykolog på Roskilde 
Amtssygehus' børneafdeling, har lavet en undersøgel- 
se af børn, der har været indlagt på børneafdelingen i 
perioden 1988-1992. Hun konkluderer ligeledes, at 
ca. hvert 10. barn udsættes for seksuelle overgreb. 

Herudover har Formidlingscenter Storkøbenhavn i 
oktober afleveret en undersøgelse af tilbud til voksne 
incestramte i Danmark uden for behandlingssystemet 
og det offentlige sociale system. Her antages det for- 
sigtigt -  uden at sondre mellem en tidlig henholdsvis 
sen erkendelse af overgrebene -  at der årligt vil være 
ca. 5 pet., der vil efterspørge eller have behov for 
hjælp ud af minimum 200.000 kvinder og 100.000 
mænd, der har været udsat for seksuelt misbrug i barn- 
dommen. Der vil således efter formidlingscentrets op- 
fattelse være tale om, at mellem 10.000 og 20.000 per- 
soner årligt må forventes at søge hjælp på rådgiv- 
nings- og behandlingssteder. Desuden lyder en af del- 
konklusionerne i undersøgelsen således: »Man kan 
formode, at de incestramte, der når frem til behand- 
lingssystemet, vitterligt har behov for behandling...« 
(s. 17). 

Ofre udgør potentielle krænkere 
Flere undersøgelser konkluderer, at de fleste kræn- 

kere selv er blevet seksuelt krænket og udsat for om- 
sorgssvigt. 

Ved en undersøgelse af 90 mænd dømt for seksuel- 
le overgreb mod børn fandt man, at 65,8 pet. af disse 
som børn havde været udsat for groft omsorgssvigt. 
Dette omsorgssvigt bestod for 38,5 pet. af krænkerne 
i seksuelle overgreb under deres opvækst og for 27,3 
pet. i grov fysisk mishandling. Kun 5 pet. i kontrol- 
gruppen havde været udsat for omsorgssvigt. (Hunter 
m. fl., International Journal of offender Therapy and 
comparative criminology 1989, s. 95-103). 

Det er derfor vigtigt at få brudt misbrugskæden, så 
egne børn ikke bliver nye ofre, hverken for omsorgs- 
svigt eller seksuelle overgreb. »Uden behandling er 
ofrenes forhold til kærlighed og misbrug forkvaklet, 
og de risikerer derved at gøre skade på deres børn« 
(Helle Theede-Schytte, Center for seksuelt misbrugte 
- Fyn, Jyllands-Posten 7. december 1998). 

Internationale forpligtelser og bestræbelser 

FN's børnekonvention 
FN's børnekonvention fra 1989 foreskriver i artikel 

39, at »deltagerstaterne skal træffe alle passende for- 
holdsregler for at fremme fysisk og psykisk helbredel- 
se og resocialisering af et barn, der har været udsat for 
enhver form for forsømmelse, udnyttelse eller mis- 
brug, tortur eller anden form for grusom, umenneske- 
lig eller nedværdigende behandling eller straf eller 
væbnede konflikter. Sådan helbredelse og resocialise- 
ring skal finde sted i omgivelser, der fremmer barnets 
sundhed, selvrespekt og værdighed«. 

Fælles aktion på EU-plan 
I EU-regi har Rådet i 1997 vedtaget en fælles aktion 

af 24. februar 1997 om bekæmpelse af menneskehan- 
del og seksuel udnyttelse af børn, hvor det blandt an- 
det er bestemt, at medlemsstaterne skal sikre passende 
bistand til ofrene og deres familier. 

Europarådet 
Europarådets ministerkomité har i rekommandation 

R (91) 11 om seksuel udnyttelse, børnepornografi, - 
prostitution og handel med børn og unge voksne op- 
fordret medlemsstaterne til at støtte lokale offentlige 
og private initiativer, der har til formål at yde lægelig, 
psykologisk, social eller juridisk hjælp til børn og 
unge voksne, som er i risiko for eller som har været 
udsat for seksuel udnyttelse. 

Økonomiske konsekvenser 
Hvis man går ud fra, at 5 pet. af den totale gruppe af 

incestramte og andre ofre for seksuelt misbrug i barn- 
dommen årligt får brug for hjælp, vil dette tal udgøre 
ca. 15 000 kvinder og mænd. Det antages, at mellem 


